
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 67 del 01/04/2025 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 246 del 02/04/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione del Monumento degli Alpini posto lungo la SP 143 - 
Approvazione documentazione progettuale ed autorizzazione all’esecuzione. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno due del mese di aprile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento della Sindaca n° 32 del 20/06/2024 è stata nominata Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17/07/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2025 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2025-2027; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE: 

• nell’anno 2025 il Gruppo Alpini di Vinovo intende festeggiare il 100° anniversario di fondazione 
con un programma di eventi dal 26 maggio al 6 giugno 2025; 

• nell’ambito del centenario il Gruppo Alpini di Vinovo ha proposto di ristrutturare il monumento 
denominato “Il giardinetto degli Alpini” posto lungo la SP 143 – Via Stupinigi; 

• con Deliberazione n. 40 del 26/03/2025 la Giunta comunale ha disposto di approvare la 
ristrutturazione del monumento denominato “Il giardinetto degli Alpini” come da progetto 
presentato in data 10/03/2025 prot. 4324;    

VISTA la documentazione progettuale presentata in data 10/03/2025 prot. 4324, a firma del geom. 
Zoia Franco, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

• relazione tecnico economica 

• tavola progettuale 

ATTESO che le opere proposte riguardano la rimozione delle penna ed il successivo recupero, la 



demolizione dell’attuale basamento in muratura, la realizzazione di un basamento costituito da 
pietre monolitiche posizionate in forma piramidale, il riposizionamento della penna e la posa di 5 
pietre lavorate con la simbologia delle 5 Brigate Alpine Storiche ed illuminazione a raso pavimento. 

VISTO il quadro economico dell’intervento pari a € 14.800,00 € oltre iva e cassa sulla parcella 
della progettazione e DL. 

PRESO ATTO CHE: 

− l’intervento non comporta oneri e garanzie da parte del Comune; 

− il Gruppo Alpini di Vinovo non ha scopo di lucro; 

− tutte le opere resteranno comunque al patrimonio del Comune; 

VISTA la necessità di procedere all’approvazione del suddetto progetto;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”. 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. DI APPROVARE la documentazione progettuale presentata in data 10/03/2025 prot. 4324, 
relativa ai lavori di ristrutturazione del Monumento degli Alpini posto lungo la SP 143, a firma 
del geom. Zoia Franco, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

• relazione tecnico economica 

• tavola progettuale 

2. DI DARE ATTO: 

• che l’intervento non comporta oneri e garanzie da parte del Comune e che tutte le opere 
realizzate resteranno nella disponibilità dello stesso senza indennizzi di sorta; 

• di dare atto che al termine dei lavori dovrà essere prodotta dichiarazione di conformità 
relativa all’illuminazione installata, corredata degli allegati obbligatori e certificato di 
regolare esecuzione delle opere redatto dal Direttore dei Lavori;  

• DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al Gruppo Alpini di Vinovo. 

 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
 
 



 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 
 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


